- 395 hoc duce per totum decurrunt sidera mundum.  
 subsequitur rapido contenta Canicula cursu,  
 qua nullum terris uiolentius aduenit astrum  
 nec grauius cedit. nunc horrida frigore surgit,  
 nunc uacuum soli fulgentem deserit orbem :
- 400 sic in utrumque mouet mundum et contraria reddit.

395 *totum* prorsus rectum est, siue omnia sidera Orion ducere dicitur, quorum longe maximum est et splendidissimum (v 12 *Orion magni pars maxima caeli*), seu, quod magis probo, proprie haec accipimus de signis in aequatore positis; haec enim per totum mundum decurrunt, cetera breuiores cursus habent. de eodem Orione 505 *toto decurrere mundo* (ubi *notio* Benteleus, ut hic *notium*), v 58 *maximus Orion magnamque amplexus Olympum* scilicet cursu suo; de aequatore i 576 *totum praecingit Olympum* 396 *rapido* libri sane optime, ut 348 *rapido . . . cursu*, quamquam non debebat adscribi Verg. Aen. v 291 *rapido contendere cursu* (non *contendi*), quasi ea uerba Manilius imitatus sit. uereor tamen ne initio fuerit *rabido*, quod et magis proprium uidetur et raro librarii intactum relinquunt, apud Manilium quidem nusquam; nam ii 211 *rabidique Leonis* solus G habet, *rapidi LM*, 550 *rabidique Leonis* v, *rapidi GLM*, v 208 *Canicula . . . rabit ore suo* editores, *rapit rapiet rapet* libri, 224 *rabit MV*, *rapit GL*; Germ. 611 libri partim *Canis rabidi* partim *rapidi*. exempla ex aliis scriptoribus sumpta adferre supersedeo, *ερελ ψάμμοσ ἀριθμὸν περιπέφωγεν*: unum dicam, in Stat. Theb. x 823 scribendum esse *sedit rabidi feritasque famesque | oris*, ubi *rapidi* codex optimus Puteaneus, ceteri *rabies*. Vergilius tamen georg. iv 425 *rapidus torrens sitientis Sirius Indos* dixit, quod minus apte Benteleus in *rabidus* mutauit, nam *rapidum aestum*, *rapidum solem* poetae frequentant 398 nunc ( $\overline{\text{nc}}$ ) Breiterus de emend. Manil. an. 1854 p. 6 metri causa, de uera loci sententia nihil suspicatus, nec libri *surgit LM*, *sacuit G*, quem rapido contentus cursu subsequitur Breiterus post hunc uersum nullo interuallo in libris sequuntur 443 sqq., 399–442 ante 355 traiectis, ubi uide adnotata 399 nunc idem Breiterus, ne M, haec GL *soli,\* solis* libri: adhaesit f. Canicula uesperi oriebatur circa kal. Ian., frigore horrida; uesperi occidebat circa kal. Mai., orbem uernis nimbis remotis auctoque dierum spatio fulgentem deserens, ut is uacuum fieret soli aestatem inducturo: Verg. georg. i 217 sq. *candidus auratis aperit cum cornibus annum | Taurus, et auerso cedens Canis occidit astro.* ut hoc loco Canicula uacuum soli orbem deserere, sic iii 380 sq. Phoebus tenebras relinquere sideribus dicitur; ut hic Manilius *fulgentem orbem*, sic Germanicus frag. iv 82 ab Ariete ad Taurum progrediens *uere magis nitido, Tauri cum sidere fulsit.* uespertinum autem Caniculae ortum u. 398 significari, non matutinum, qui medio fiebat mense Iulio, satis declarant quae sequuntur uu. 401–3; apparet enim praepostere de frugum euentu homines surgente mane Canicula quaesituros fuisse, cum in Italia *inter solstitium et Caniculam plerique messem facerent* teste Varrone r.r. i 32 1, in Graecia uero et Cilicia aliquanto maturius: uide etiam Colum. ii 20 1 *cum matura fuerit seges, antequam torreatur uaporibus aestiui sideris, qui sunt uelantissimi per ortum Caniculae, celeriter demelatur, nam dispendiosa est cunctatio*, Man. iii 629 *tum* (solstitio) *Cererem fragili properant destringere culmo*, quod si facere negligunt, mox oriente Canicula praecipitur seges (Ouid. fast. iv 940) et messis coquitur (Pers. iii 5). Aratus quae de aestiuo Caniculae ortu scripsit 332–5, ea non ad fruges pertinent uerum ad *φωταλιδσ* siue arbusta (Colum. x 400 sq.